关于开展2012年上半年校级教改项目立项暨2012年校级教改重点招标课题招标工作的通知
各学院（部）、各有关单位：

为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要2010-2020年）》和《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》等文件精神，全面提升本科教育改革研究与教学学术水平，提高人才培养质量，学校将组织2012年上半年教学改革研究项目立项申报暨2012年校级教改重点招标课题招标工作，现就有关事项通知如下。

一、教改项目立项申报
（一）申报的原则和要求

1. 学校鼓励教师立足我校本科教学所面临的新形势、新任务和新要求，紧密结合本学院（部）人才培养工作尤其是专业建设工作实际，充分发挥高水平教师的带头作用，坚持长期办学过程中形成的特色和优势，不断加强在人才培养模式改革、专业建设、课程建设、实践教学改革、师资队伍建设、教学方法、教学管理创新等领域和环节开展建设与改革工作，持续提升建设水平，努力培育有创新、有突破、有影响、有实效的教改成果。
2.根据学校教学改革总体目标，2012年将立项校级重点项目15项，一般项目70项，其中思想政治理论课教学研究类课题不少于3项（特别优秀的项目可以遴选为重点项目），上半年和下半年各受理申报一次。

3.立项项目原则上在“项目指南”（见附件1）范围内。已经列入教育部和省教育厅等有关方面立项课题的不再重复申报。主持校级教改项目以及同类高教研究课题未验收者不得申报。

4.教改立项项目必须坚持研究、改革建设和实践相结合的方针，边研究、边改革、边实践、边建设，重在改革与实践。立项项目要求选题思路清楚，目标明确，符合我校的总体教改要求，与当前教改发展趋势一致，并有一定的前瞻性，有利于我校教学质量的提高，进度合理，成果具体可测、有实际效果。

5.校级重点项目验收时应在列入中国学术期刊网正式刊物上发表教学研究论文2篇或以上（其中至少一篇为C类或以上期刊），一般项目应在列入中国学术期刊网正式刊物上发表教学研究论文1篇或以上。

6.申报者应具有中级以上职称，具备一定的教学或教学管理经验和教学研究能力。其中申报重点项目者应具有高级职称。申报者作为项目主持人限申报1项，参加的项目不超过3项。

详细要求请仔细阅读学校教学改革与研究项目实施管理办法及申请指南。

（二）申报工作进程安排

1.发布指南：学校发布2012年教学改革研究项目申请指南。

2.组织申报（上半年、下半年一次）：各学院（部）根据本单位的实际情况组织项目申报工作。

3.项目审批（上半年、下半年各一次）：教务处组织专家进行评审，确定立项项目。相关项目负责人填写《南京邮电大学教学改革研究项目任务书》，并根据项目任务书内容，形成立项和研究经费分配方案，经主管校长批准后发文公布。

4.项目启动（上半年、下半年各一次）：划拨经费，启动项目研究工作。

（三）具体规定

1.各学院(部)统一组织本单位教改项目申报工作。推荐的重点项目不超过总项目数的一半。

2.申请者在认真阅读研究项目申请指南及有关文件的基础上，填写项目申请书一式3份及电子档交所在学院（部）。

3.学院（部）对申请书进行全面审核，由主管教学的领导签署意见后，于2012年6月25日前将上半年拟申报的教学改革研究项目集中报送至教务处教研科，并提供学院（部）申报汇总表文稿1份及相关电子文档。

二、重点招标课题招标
（一）招标课题
学校组织对前期所征集选题进行了筛选论证，确定了2012年校级教改重点招标课题5项（详见附件1），按照公平、公开、公正的原则，在全校范围内公开招标。

（二）申报条件

1. 申报课题的主持人必须具备高级职称且主持完成过校级以上的课题研究；

2. 申报课题的主体必须是团队，团队组成成员可以是跨院（系）、部或者跨学科的教师；

3.申报主体必须有与所申报课题相关的教学与管理实践经验。

（三）申报时间

2012年6月25日前将申报材料交到教务处教学研究科。

（四）招标程序

1.符合申报条件的投标主体可以根据实际情况进行招标选择，申报者向教务处提交校级教改课题立项申请书；

 2.学校组织专家进行评标；

3.中标者与学校签订合同，违约者承担责任。

（五）课题期限

3-4年

（六）课题经费

本次重点招标课题研究经费为2万元/个。由教务处按照课题研究进度与相关管理办法拨付经费。撤销课题、中期检查不合格或者课题鉴定验收不合格者缴回全部或部分经费。

（七）中标者责任与义务

1.凡课题中标者应按照合同约定的要求组织和开展课题研究，并定期或不定期地向教务处报告研究进展情况，接受其指导。逾期不能结题者视为违约，并按情节轻重扣减相应的课题经费。

2.凡课题中标者在课题任务完成后，须即时向教务处提出成果鉴定验收的申请。成果由教务处组织专家进行鉴定验收结题。未通过者，应根据专家鉴定委员会的意见和建议，在规定的时间内修改、补充、完善。重新验收不合格者按违约予以撤项。

3.经鉴定验收合格后的课题研究成果，归学校掌握和使用。未经批准，任何人不得使用、扩散和公开发表。

联系人：尤伟，联系电话：85866287，电子信箱：jwc-jxyjk@njupt.edu.cn。

本通知及相关文件可在教务处网站下载。
二〇一二年六月十八日